ПРОТОКОЛ № 3
дистанционного заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «31» марта 2020 г.

Присутствуют: 27 чел.
Председатель Горбунова Н. В.

Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта

ул. Севастопольская 2

актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	от 31 марта 2020 года
начало заседания в 13.00

	1. Итоги и перспективы работы Регионального центра образования инвалидов в структуре университета

Докладывает
	Глузман Ю. В. - заведующая кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения

	2. Состояние воинского учета граждан, пребывающих в запасе; работа с призывной и допризывной молодежью, подготовка к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации
Докладывает
	Митяев К. В. -  ведущий специалист отдела кадров по ведению воинского учета

	3. Использование электронных образовательных ресурсов в учебном процессе Академии

Докладывает
	Директора институтов

1. СЛУШАЛИ: заведующую кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения Глузман Ю.В.
Об итогах и перспективах работы Регионального центра образования инвалидов в структуре университета
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заведующей кафедрой социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения Глузман Ю.В., ученый совет постановил:

1.1. до 25.04.2020 г. заместителю директора Академии по АХД Хрулеву А.Н. проконтролировать ввод в эксплуатацию наружного лифта в общежитии №2 на ул. Стахановской 11.

1.2. Сотрудникам Центра, кафедры социально-педагогических технологий и педагогики девиантного поведения:

1.2.1. до 01.05.2020 г. провести мониторинг доступности образовательных услуг для обучающихся с инвалидностью в Академии с учетом аккредитационных требований;

1.2.2. до 05.05.2020 г. создать адаптированные рабочие места для обучающихся с нарушениями слуха, зрения и опорно-двигательного аппарата с учетом аккредитационных требований;

1.2.3. продолжить реализацию госзадания по деятельности Ресурсного учебно-методического центра по обучению инвалидов и лиц с ОВЗ;

1.2.4. до 15.05.2020 г. завершить подготовку к проведению IV Международной научно-практической конференции «Социально-педагогическая поддержка лиц с ограниченными возможностями здоровья: теория и практика» с возможностью проведения в онлайн-формате.

1.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Береснева А.А.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: ведущего специалиста отдела кадров по ведению воинского учета Митяева К.В.
О состоянии воинского учета граждан, пребывающих в запасе; работа с призывной и допризывной молодежью, подготовке к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию о состоянии воинского учета граждан, пребывающих в запасе, о работе с призывной молодежью и подготовке к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, ученый совет постановил:
2.1. информацию ведущего специалиста по ведению воинского учета Митяева К. В. принять к сведению.
2.2. Директорам институтов, колледжа:
2.2.1. до 31.03.2020 г. совместно с ведущим специалистом по ведению воинского учета уточнить сведения об обучающихся, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете по установленной Министерством Обороны Российской Федерации форме ;
2.2.2. постоянно информировать обучающихся и выпускников институтов и колледжа о необходимости постановки на воинский учет.
2.3. Ведущему специалисту по ведению воинского учета Митяеву К. В.:
2.3.1. для обеспечения качественного воинского учета продолжать отправлять в военные комиссариаты сведения о гражданах, отчисленных и уволенных из образовательного учреждения (по мере поступления приказов об отчислении и увольнении);
2.3.2. до 27.03.2020 г. представить во второй отдел Управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям ФГАОУ ВО «КФУ им.В.И.Вернадского» отчет о внесении изменений в документы мобилизационной готовности;
2.3.3. до 01.04.2020 г. представить во второй отдел Управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям ФГАОУ ВО «КФУ им.В.И.Вернадского» списки юношей, первоначально поставленных на воинский учет в 2020 г.;
2.3.4. до 01.04.2020 г. предоставить в военные комиссариаты субъектов Российской Федерации справки на обучающихся 2003 года рождения о необходимости предоставления отсрочки от воинской службы в связи с получением ими высшего образования;
2.3.5. в течение апреля - мая 2020 г. осуществить  встречу обучающихся выпускных курсов академии с представителями в/ч 6919 и Пункта отбора на военную службу по контракту (3 разряда) г. Симферополя на предмет прохождения военной службы по контракту;
2.3.6. постоянно обеспечивать дирекции институтов и колледжа обновленными нормативными и информационными материалами о воинской обязанности в Российской Федерации.
2.3.7. регулярно обновлять базы учета военнообязанных сотрудников и обучающихся Академии.
2.4. Контроль выполнения постановления возложить на директора Академии Горбунову Н.В.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директоров институтов (Иванченко Я.А., Кот Т. А., Тимиргалееву Р.Р.)
Об использовании электронных образовательных ресурсов в учебном процессе Академии
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, колледжа ученый совет постановил:

3.1. информацию об использовании электронных образовательных ресурсов в учебном процессе принять к сведению.

3.2. Работу кафедр, цикловых комиссий по использованию электронных образовательных ресурсов в учебном процессе признать удовлетворительной.

3.3. Директорам институтов, колледжа содействовать расширению спектра применения электронных образовательных ресурсов в учебном процессе.

3.4. Заведующим кафедрами, цикловыми комиссиями:
3.4.1. изучить опыт работы Образовательных платформ ведущих фирм на предмет  содержания и  применения электронных образовательных ресурсов;
3.4.2. продолжать практику создания электронных образовательных ресурсов на кафедрах с дальнейшим внедрением их в учебный процесс;
3.4.3. ежемесячно проводить мониторинг эффективности использования электронных образовательных ресурсов в учебном процессе.
3.5. Начальнику научно-методического центра дистанционного образования Четырбоку П. В. по необходимости проводить консультации с профессорско-преподавательским составом по вопросам разработки, внедрения и применения электронных образовательных ресурсов в учебном процессе.

3.6. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.

Принято единогласно.

Председатель
Н. В. Горбунова

Секретарь
  Ю. В. Козина